364. *Nec dicas cum P. Billuart*: Si Patres illi Græci trigamiam habuissent illicitam; ergo 1<sup>o</sup>. sibi aperte contradixissent, cum alibi non tantum secundas, sed etiam ulteriores nuptias ut licitas agnoscent, ut patet ex S. Basilio can. 4. epist. ad Amphil. 2<sup>o</sup>. Sic damnassent praxin et fidem universalis Ecclesiæ, quod non est credibile de tantis Patribus. Nam

R. N. 1<sup>am</sup>. seq. quad Patres Græcos, de quibus solis hic sermo est; licet enim nuptias secundas agnoverint licitas, ut Basilius can. et epist. cit. ubi de secundis tantum nuptiis agit; non tamen trigamiam, de qua loquimur.

N. etiam 2<sup>am</sup>. seq. Nam tertiae et ulteriores nuptiae an permittendæ sint, vel non, ad disciplinam pertinet, ut manifeste probatur ex nuptiis quartis, imo ex tertiis in quibusdam casibus, in Ecclesia græca illicitis et invalidis, ipso approbante et confirmante Joanne X. summo Pontifice, ut dicetur concl. seq. Poterant igitur Orientales Ecclesiæ illicitas habere nuptias tertias, quin propterea universalis Ecclesiæ praxin, et multo minus fidem damnare voluisse censemadæ sint.

*Prob. 2<sup>a</sup>. p.* Quia, licet Græci aversarentur tertias nuptias; matrimonium tamen tale nunquam dissolvisse, aut dissolvendum declarasse deprehenduntur, quod certe alias declarassent; sed impleta quinquennii poenitentia, quam imponebant trigamis, teste Basilio can. 4. cit. ratum habebant matrimonium. Res clara fit ex iis, quæ porro Basilius can. 50. cit. epist. tradit: *Verumtamen ejusmodi res, tertias nuptias, ut Ecclesia inquinamenta videmus, sed publicis condemnationibus non subjicimus*, matrimonium scilicet dissolvendo, ut volunt interpretes; cum de pœnis publicis intelligi non possit, quibus juxta eumdem Basilium can. 4. subjiciebantur, *ut quæ soluta ac profusa fornicatione sint magis expetenda*.

Nec obstat, quod Basilius matrimonia talia dicat esse fornicationem; hanc enim non stricte, sed latius sumit, 1<sup>o</sup>. quia tales nuptias habebat saltem illicitas; 2<sup>o</sup>. quod tertiae et ulteriores nuptiae potius explenda libidinis et concupiscentiæ causa, quam procreandæ prolis ut plurimum fieri inteligeret; ideoque trigamum indignum censuit mariti nomine, quia videlicet mariti finis esse primus debet prolis generatio et educatio; hic vero in trigamis esse communius non solet.

365. *Dico V.* Vi præsentis disciplinæ apud Græcos tertiae nuptiae non nisi in certis casibus valide contrahi possunt; quartæ vero nunquam. Casus autem, in quibus tertiae nuptiae apud Græcos contrahuntur valide, sunt, si bigami quadragesimum ætatis annum nondum attigerint, et prole careant ex priore matrimonio suscepta. Quod si annum illum attigerint, et prole habeant ex priore matrimonio, sunt prorsus ad contrahendum inhabiles; si vero prole careant, licet eum annum attigerint, adhuc ad tertias nuptias admittuntur, sed imposita poenitentia majore, quam alias trigami subire debent dum valide contrahunt. Ita Arcadius Lib. 7. de Concord. c. 29.